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18% (51,2 Mha)
Del país se destina a 
uso agropecuario

17%
Corresponde a Bosque
46,5 Mha

55%
Vegetación natural 
herbácea y arbustiva

153,3 Mha
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Cobertura y uso del suelo 
de Argentina en el 2024 18 clases mapeadas

*Mha: Millones de hectáreas

30,2 Mha 10,8%Herbáceas
15,4 Mha 5,5%Herbáceas Inundables
0,4 Mha 0,1%Turberas
37,1 Mha 13,3%Cultivos temporarios
0,6 Mha 0,2%Cultivos perennes
9,9 Mha 3,5%Pasturas
1,5 Mha 0,5%Silvicultura
2,2 Mha 0,8%Mosaico de usos
1,4 Mha 0,5%Áreas Urbanas

22,6 Mha 8,1%Otras áreas no vegetadas
0,9 Mha 0,3%Hielo y nieve
2,8 Mha 1,0%Ríos, lagos, océano

Mha 12,6%35,3Bosques cerrados

Mha 2,9%8,0Bosques abiertos
Mha 1,2%3,2Bosques inundables
Mha 1,6%4,4Arbustales cerrados

9,7%27,1Arbustales abiertos Mha

Mha 27,2%75,9Mosaicos de arbustos
y herbáceas

300km

N

72%
Del país esta 
cubierto por
vegetación 
natural
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Cambio de la cobertura y 
uso del suelo (1985-2024)

Vegetación natural Usos antrópicos 1985 2024

213 Mha 200Mha
1985 2024

204 Mha 196 Mha
1985 2024

El uso antrópico 
creció en 13,8 Mha

(Un 35,5% de su 
extención inicial)

12,9 Mha (6%)

Argentina 
perdió

De su vegetación 
natural entre 
1985 y 2024

El bosque es la
vegetación natural 
que más superficie 
perdió (10,5 Mha)

↓18%

La vegetación natural 
herbácea y arbustiva 
disminuyó 

↓2,4 Mha 

↑46%
(11,9 Mha)

La agricultura es
el uso antrópico con 
mayor expansión 
en el periodo 

300km

N

Bosques cerrados
-9,3 Mha (-20,8%)

Bosques abiertos
-1,3 Mha (-13,6%)

Bosques inundables

Vegetación natural 
herbácea y arbustiva
-2,4 Mha (-1,5%)

Áreas urbanas
+0,4 Mha (+35,4%)

Mosaico de usos
+0,05 Mha (+2,2%)

Silvicultura
+0,5 Mha (+43,3%)

Pasturas
+1Mha (+13,6%)

Agricultura
+11,9 Mha (+44,9%)

Bosques cerrados
Bosques abiertos

Bosques inundables
Otras áreas no veg.
Áreas Urbanas

Ríos, lagos y océano
Hielo y nieveArbustales abiertos

Arbustales cerrados Mosaicos de arbustos y herbáceas
Herbáceas Herbáceas Inundables
Turbera

Agricultura
Pasturas

Silvicultura
Mosaico de usos
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Pérdida de bosques en 
Argentina (1985 - 2024)

46,5 Mha
(17% del país)

57 Mha
(20% del país)

Mapa

Bosques cerrados, bosques abiertos 
y bosques inundables

Pérdida de bosques por década

20241985

Bosques inundables
Bosques abiertos
Bosques cerrados

Otros

-1,5

-3,0

-4,5

-6,0

-7,5

-9,0

-10,5

0
-1,2 Mha
1985 - 1994

1995 - 2004

2005 - 2014

2015 - 2024

-3,5 Mha

-3 Mha

-2,8 Mha

Pérdida de bosques
 en los últimos 40 años

↓10,5Mha
(↓18%)*Los cálculos se refieren 

a pérdidas netas de la 
cobertura boscosa 300km

N

300km

N La mayor pérdida 
de bosques ocurrió 

entre 1995-2004
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Campos y 
malezales (1%)77

Puna (3%)11

Monte (17%)33

Islas del atlántico 
sur  (<1%)1313

Delta e islas (2%)99

Altos Andes (4%)88

Estepa patagónica 
(19%)1111

6

Ecorregiones de Argentina: 
Principales hallazgos 1985-2024

Chaco:
El 78% de la pérdida de 
bosques se produjo en la 
región chaqueña (8 Mha)

Se perdió el 21% de los bosques 
de la región.

Espinal:
El espinal es la segunda región 
con más pérdida de bosques, 
alcanzando el 11%.

El uso que más creció fue 
cultivos temporarios, 
aumentado un 32% (2 Mha)

Bosque andino 
patagónico: 
Esta región perdió el 6% de los 
bosques que tenía en 1985.

Las áreas urbanas de la región 
crecieron un 37%. 

Selva paranaense:
En los últimos 40 años se 
perdió el 15,6% de nuestra selva 
paranaense.

Los usos que ocupan mayor 
superficies son:
La silvicultura (11,3%) y  los 
cultivos perennes (8,6%)

Pampas:
En 1985 el 50% de la ecorre-
gión ya estaba transforma-
do, sin embargo las áreas 
agropecuarias crecieron 2,4 
Mha en los últimos 40 años. 

Yungas:
Se perdieron 8% de los 
bosques de esta ecorregión.

Los cultivos temporarios son 
los que más crecieron en el 
periodo, aumentando un 111% y 
ocupando el 9,6% de la región. 

2% 23%

11%

14%

1%

2%

22 44

55

1010

66

1212

11

22

44

55

66

77

33

88
99

1010

1111

1212

1313

250km

N

*los porcentajes refieren 
a la proporción de la 
ecorregión en el país
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Cambio en la cobertura y 
uso del suelo por ecorregión

Bosques

Áreas sin vegetación Cuerpos de agua
Vegetación natural herbácea y arbustiva

Áreas de uso agropecuario

100%

75%

50%

25%

0

Altos 
andes (8)

Campos y 
malezales (7)

Chaco (4)
Delta e 
islas (9) Espinal (5)

Monte (3) Pampas (10)

100%

75%

50%

25%

0

7.727 7.378

3.974 4.311
2.140

332

38.926

19.269

30.733

19.579

12.797

6.752

12.486

10.154

681

2.548

353

703

2.490

276

5.576

11.430

12.329

4.653

144
1.844

563

15718.19241.711 42.339 15.494

22.493
20.055

2.6172.617

Estepa 
patagónica (11)

46.21146.710

6.3555.919

Selva 
paranaense (6)

453

1.8082.141

779

Puna (1)

4.945

4.138

5.012

4.098

Yungas (2)
3.690 3.416

698

549

675

779

Bosques 
patagónicos (12)

1992 2.145

1.013 1.056

2.335 2.184

300km

N

Comparativa entre 1985 y 2024 (izquierda y derecha respectivamente) *mha: miles de hectáreas
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Pérdida de vegetación natural 
por provincia (1985 - 2024)

Córdoba

1985 2024

Santiago del Estero

1985 2024

Entre Ríos

1985 2024

Buenos Aires

1985 2024

Chaco

1985 2024

Salta

1985 2024

Provincias con mayor pérdida de 
vegetación neta (miles de hectáreas)

Superficie
de pérdida neta
de vegetación 

natural por 
provincia

-0 -3.500-500 -1.000 -1.500 -2.000 -2.500 -3.000

Córdoba

Santiago del Estero

Entre Ríos

Buenos Aires

Chaco

Salta

-3.211 miles de hectáreas

-1.955 miles de hectáreas

-1.658 miles de hectáreas

-1.651 miles de hectáreas

-1.180 mha

-878 mha

100km

N

50km

N

100km

N

100km

N

100km

N

100km

N
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CABA

Monte, Puna y 
Altos Andes

9

Área urbanizada 
en Argentina
Crecimiento de las  10 ciudades 
más pobladas (En hectáreas)

AMBA

Chaco y 
Yungas

Pampas

Bosque
Atlántico

Patagonia

Área urbanizada en 1985
Crecimiento urbano entre 1985 y 2024

El crecimiento  
urbano a nivel 
nacional es de 

La ciudad con 
mayor expanción 
fue el AMBA

356.799
hectáreas.

40.00030.00020.00010.0000

300.000200.000100.0000

Gran Córdoba

Gran
Neuquén-Cipolletti

Mar del Plata

Gran Mendoza

Gran Rosario

Gran San Juan

Gran Santa Fe

Gran Salta

Gran San Miguel
de Tucumán

Chaco

Bosque
Atlántico

Monte, Puna
y Altos Andes

Pampas

Patagonia

1.500.000

1.000.000

500.000

0

300km

N

El cambio no es 
igual en todo el país
Área urbanizada por región 
de trabajo en 1985 y 2024 
(En hectáreas)

1985 2024
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Pampas
Proporción y crecimiento (En miles de hectáreas)

80

40

120

160

1985 1985 2005 20151995 2024

50%

25%

75%

100%

Bosque Atlántico
Proporción y crecimiento (En miles de hectáreas)

5

2,5

7,5

10

1985 1985 2005 20151995 2024

50%

25%

75%

100%

Chaco y Yungas
Proporción y crecimiento (En miles de hectáreas)

1985 1985 2005 20151995 2024

40

20

60

80

50%

25%

75%

100%

Patagonia
Proporción y crecimiento (En miles de hectáreas)

1998 1998 2011 2024

50%

25%

75%

100%

4

16

8

12

1985 1985 2005 20151995 2024

50%

25%

75%

100%

Monte, Puna y Altos Andes
Proporción y crecimiento (En miles de hectáreas)

40

20

60

80

Áreas intermedias (ATIs) son 
las que mas crecen a nivel 
país, exceptuando el AMBA

Monte, Puna y 
Altos Andes

Chaco y 
Yungas

Pampas

Bosque
Atlántico

Patagonia

300km

N

Expansión del área 
urbanizada en Argentina

*ATIS : Aglomeraciones de Tamaño Intermedio
**Categorías según rangos de población

Pampas y 
Patagonia son
las regiones donde 
hubo más crecimiento
urbano en este 
periodo

Pueblos Chicos
Pueblos Grandes
Ciudades Pequeñas

<2.000
2.000-20.000 **

20.000-50.000 *

ATIS Menores
ATIS Intermedias
ATIS Mayores 

50.000-100.000
100.000-400.000>1.000.000

400.000-1.000.000
Ciudades Grandes
AMBA
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Nueva plataforma Accedé en: www.plataforma.argentina.mapbiomas.org
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Características principales de la metodología 
de la colección 2 de MapBiomas Argentina

Colección publicada en septiembre del 
2025. La descripción completa de la 
metodología correspondiente a la 
Colección 2 de MapBiomas Argentina está 
disponible en argentina.mapbiomas.org

Los datos de MapBiomas son públicos, 
abiertos y gratuitos bajo licencia Creative 
Commons CC-BY y con referencia a la 
fuente, observando el siguiente formato:

“Proyecto MapBiomas Argentina - 
Colección [VERSIÓN] de los Mapas 
Anuales de Cobertura y Uso del Suelo en 
Argentina, accedido en [FECHA] a través 
del enlace: [ENLACE]”.

Información anual sobre 18 
clases de cobertura y uso 
del suelo entre 1985 y 2024

Procesamiento de 40 años en 
imágenes de Landsat 5, 7, 8 y 9 
con resolución de 30 metros

Trabajo colaborativo en red 
con 58 profesionales de 23 
instituciones del país

Conozca más en: argentina.mapbiomas.org

Procesamiento en la nube utilizando 
algoritmos de inteligencia artificial
Plataforma Google Earth Engine

argentina.mapbiomas.org

